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22 września obchodzony jest coroczny Europejski Dzień Bez Samochodu, stanowiący punkt kulminacyjny
Europejskiego  Tygodnia  Zrównoważonego  Transportu  -  międzynarodowej  kampanii,  która  promuje
ekologiczne formy transportu - pieszego, rowerowego i publicznego, a w tym roku również racjonalne
korzystanie z samochodów osobowych, w myśl hasła Zostań EKOJEŹDŹCEM! Oszczędź na paliwie 1000 zł
rocznie! W Polsce Dzień Bez Samochodu  obchodzony jest od 2002 r., pod patronatem Ministerstwa
Środowiska.

Podczas Dnia Bez Samochodu obowiązuje zasada korzystania z samochodu tylko w razie absolutnej
konieczności. Centra wielu europejskich miast zamykane są dla ruchu samochodowego. Ich mieszkańcy
solidaryzują się w korzystaniu z przyjaznych środowisku form transportu, poruszając się pieszo, rowerem
lub  korzystając  z  transportu  publicznego  czy  wzajemnego  „podwożenia".  Podejmowane  są
podsumowujące  kampanię  Europejski  Tydzień  Zrównoważonego  Transportu  działania  edukacyjne
uświadamiające  wpływ  transportu  na  klimat  i  zdrowie  oraz  korzyści  wynikające  z  wyboru
zrównoważonych  sposobów  podróżowania.  Władze  miejskie  pokazują  tym  samym  obywatelom,  że
poprawa jakości ich życia i doskonalenie sprawności w rozwiązywaniu społecznie ważnych problemów to sprawa dla nich priorytetowa.

W tym roku inicjatywy edukacyjno-promocyjne zachęcające do zrezygnowania z samochodów na rzecz komunikacji  miejskiej  w ramach Europejskiego Dnia Bez
Samochodu podejmuje 87 zaangażowanych w kampanię polskich miast. W wielu z nich w czasie podróży komunikacją miejską nie będzie trzeba kasować biletów lub też
będzie  można podróżować za darmo po okazaniu dowodu rejestracyjnego swojego samochodu.  W Warszawie transport  publiczny jest  darmowy absolutnie  dla
wszystkich. Wszyscy kontrolerzy biletów mają tego dnia wolne. Udogodnienie to obowiązuje nie tylko w autobusach, tramwajach, metrze i pociągach SKM, ale również w
pociągach Warszawskiej Kolei Dojazdowej oraz Kolei Mazowieckich. Ponadto, co istotne, na okres 22-23 września przypadają Dni Transportu Publicznego i z tej okazji
Warszawiacy będą mogli zajrzeć do warsztatów autobusowych przy ul. Włościańskiej 52 (stacja metra Marymont), gdzie stanie także mobilny punkt informacji o budowie
II linii metra, zajezdni tramwajowej przy ul. Zgrupowania AK "Kampinos" 10 (stacja Młociny) oraz bazy metra na Kabatach.

Częściowe lub całkowite ulgi biletowe wprowadzono również m. in. we Wrocławiu, Krakowie, Olsztynie, Szczecinie czy Rzeszowie. Po Puławach można będzie poruszać
się wodnym tramwajem, a po Radomiu i Szczytnie - rikszami.

W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu oraz Europejskiego Dnia Bez Samochodu Zarząd Transportu Miejskiego w Warszawie jako prekursor w
Polsce promuje system „Parkuj i  Jedź" (P+R), będący dla kierowców doskonałym sposobem na zaoszczędzenie czasu, paliwa i  pieniędzy. Idea systemu zakłada
pozostawienie samochodów na jednym z ponad 4 tys. miejsc zlokalizowanym na specjalnie wyznaczonych 13 parkingach P+R i następnie przesiadkę do komunikacji
miejskiej w celu ograniczenia ruchu samochodowego w mieście i, co najważniejsze, szybkiego dotarcia do pracy poprzez uniknięcie korków. Większość parkingów
znajduje się bowiem w pobliżu stacji metra, SKM i linii tramwajowych. Parkowanie jest darmowe, jeśli kierowca posiada ważny bilet dobowy lub obejmujący dłuższy okres
czasu. System cieszy się dużym zainteresowaniem - na części parkingów zlokalizowanych przy stacjach metra codziennie zajęte są wszystkie miejsca. Europejski Dzień
Bez Samochodu,  w czasie którego do zaparkowania na parkingu P+R nie będzie potrzebny bilet, jest doskonałą okazją to wypróbowania tego zrównoważonego
rozwiązania. Warto również wypróbować system „Bike & Ride" - miejsca do parkowania rowerów na parkingach P+R oraz przy węzłach przesiadkowych.

W ramach idei zrównoważonego transportu, Zarząd Transportu Miejskiego w Warszawie będzie promował nie tylko transport zbiorowy, ale i cieszący się ostatnio
ogromną popularnością system Veturilo (z jęz. esperanto „pojazd", „środek transportu") - usprawniające poruszanie się po aglomeracji warszawskiej samoobsługowe
wypożyczalnie  rowerowe.  W stolicy  uruchomiono  ich  już  57  -  w  Śródmieściu,  na  Ursynowie  oraz  na  Bielanach.  Są  dostępne  dla  każdego  po  wcześniejszym
zarejestrowaniu się w systemie, np. poprzez stronę internetową, i zasileniu konta kwotą przynajmniej 10 zł. Pierwsze 20 min. jazdy jest darmowe, za jazdę do godziny
trzeba zapłacić złotówkę. Druga, trzecia oraz czwarta i kolejna godzina kosztują odpowiednio - 3, 5 oraz 7 zł. O popularności systemu świadczy fakt, iż do tej pory rowery
wypożyczono już 183 tys. razy, a w systemie rejestracji dokonało ponad 42 tys. osób. W związku z tym w przyszłym roku zaplanowano uruchomienie kolejnych 70 stacji -
w Śródmieściu, na Pradze, na Mokotowie, na Woli i na Ochocie.

Tegoroczny Dzień Bez Samochodu przypada w sobotę, zatem zachęcamy zmotoryzowanych mieszczuchów do nie wymigiwania się i pozostawienia auta na parkingu w
celu podróżowania w ramach weekendowej rekreacji. Zwłaszcza, że to ma być słoneczny weekend. Pewnie nie od razu uda się dorównać mieszkańcom Brukseli, gdzie,
jak podaje Polska Agencja Prasowa, podczas tegorocznego Dnia Bez Samochodu obchodzonego tam w niedzielę z samochodów zrezygnowało i na ulice wyległo na
rowerach „całe morze ludzi", krążących między festiwalami muzyki, pokazami modeli rowerów i otwartymi bazarami, jednak warto zacząć od małych kroków, robiąc coś
dobrego dla siebie i swojego miasta.
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